

# INUIT ATAQATIGIIT

## Inatsisartuni



UPA 2019/183  
9. maj 2019  
Stine Egede

**Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering til at undersøge mulighederne for et øget samarbejde mellem landene på idrætsområdet.**

(Delegationsformand Vivian Motzfeldt)

Vi takker for delegationsformand Vivian Motzfeldts forslag.

Inuit Ataqatigiit støtter forslaget og har følgende bemærkninger.

Igennem de seneste år er deltagelse i idræt desværre faldende i vores land. Vi ved at der er flere grunde herfor.

Nogle af forældrene mangler ressourcer eller mangler tid til at lade deres børn deltage i sportsgrene. Blandt andet fordi de er eneforældre til flere børn.

Andre har ikke råd til at købe idrætstøj til deres børn på grund af presset økonomi, hvor de sågar sparer midler til de månedlige kontingenter til idrætsforeninger.

Nogle af børnene ønsker at bruge deres fritid til andre formål.

I dag er der desværre rigtig mange børn der ønsker tid til at spille spil samt sidde foran computeren. Det er blevet betænkeligt at alt for mange børn bevæger sig for lidt, idet det kan få sundhedsmæssige konsekvenser senere i livet.

Der har vi som forældre et stort ansvar.

Her i de senere år savner vi klubber som tidligere har været synlige i grønlandsmesterskaberne i håndbold og fodbold.

Der er bestemte klubber som altid deltager, hvilket er positivt fordi de er velfungerende, men desværre sejler hold fra kysten og især fra yderdistrikterne agterud.

Idrætsforbundet har løbende initiativer og det er positivt, idet mange har gavn af disse initiativer.

Inuit Ataqatigiit har en vilje til at udbrede sportens glæder og ikke mindst det sunde liv som sporten giver og ønsker at være med til at finde nye veje for udbredelsen af dette budskab.

Vi har bemærket at vores lands Naalakkersuisut ikke støtter initiativet til at Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering til at undersøge mulighederne for et øget samarbejde mellem landene på idrætsområdet.

I gennem mange år har idrætsforeningerne haft samarbejde med især Island. Ligeledes har enkelte klubber sendt deres idrætsfolk til især Island. Disse drives på frivilligt basis blandt enkeltpersoner eller klubber.

Hvis der gennem Naalakkersuisut finder undersøgelser sted i de tre lande, så mener Inuit Ataqatigiit at dette vil medføre udvikling i de tre lande mange år frem. Dette vil utvivlsomt også skabe interesse for idræt blandt børn.

Vores idrætsfolk der ønsker at dyrke eliteidræt bliver nødt til at rejse væk fra vores land. Nogle vender aldrig tilbage.

Hvis vi fremadrettet skal udvikle vores børn og unges idrætsmuligheder, er en udvikling sammen med vores vestnordiske lande en oplagt mulighed. De islandske håndboldlandshold er begyndt kvalificere sig til verdensmesterskaber i håndbold, hvilket viser at selv ved opprioritering af idrætten kan opnå store resultater. Også Færøernes fodboldlandshold er begyndt at opnå store resultater.

Her i de senere år er indendørsfodbold velkørende gennem futsal. Og tilskuerne ved hvor mange talenter vi har indenfor fodbolden. Disse kunne være dem der kunne udøve sport på eliteplan, hvis vi baner vej for en udvikling på landsholdsniveau. Her på det seneste kunne vi høre at en af vores medborgere der blev udtaget til det danske landshold. Det skal vi være stolte over.

Hvis vi sammen med vores nabolande kunne drive turneringer vil dette give mange fordele.

Derfor støtter vi forslaget og henviser den til nøje behandling i relevant udvalg.

Tak.